2. Et lorsque le roi se fût levé il se tint debout et dit : Ecoutez-moi, mes frères et mon peuple; j'ai pensé à bâtir une maison où se reposerait l'arche de l'alliance du Seigneur, et un escabeau des pieds de notre Dieu; j'ai tout préparé pour bâtir.

1. Convocavit igitur David omnes principes Israel, duces tribuum, et præpositos turmarum qui ministrabant regi; tribunos quoque et centuriones, et qui præerant substantiæ et possessionibus regis, filiosque suos cum eunuchis, et potentes, et robustissimos quosque in exercitu Jerusalem.

2. Cumque surrexisset rex, et stetit, ait : Audite me fratres mei, et populus meus : Cogitavi ut ædificarem domum, in qua requiesceret arca fœderis Domini, et scabellum pedum Dei nostri; et ad ædificandum, omnia præparavi.

XIV. Dernières dispositions et mort de David, xxviii-xxix.

A. DAVID FAIT SES RECOMMANDATIONS A SALOMON AU SUJET DE LA CONSTRUCTION DU TEMPLE, XXVIII.

CHAP. XXVIII. — 1. — *Omnes principes Israel.* Cette désignation est générale et concerne tous ceux qui sont énumérés à la suite. — *Et qui præerant...* Hébreu : « Et les princes (les administrateurs) de tous les biens et de toutes les possessions du roi et de ses fils ». Les biens domaniaux du roi étaient aussi ceux de ses fils, ses héritiers naturels. La traduction de la Vulgate est certainement inexacte car la particule ל devant בני, *banav*, n'est point en cet endroit, vu le contexte, la marque de l'accusatif. — *Cum eunuchis.* Le mot *eunuque* en hébreu סריסים, *sarisim*, doit être pris dans le sens large et désigne les employés ou les officiers du palais en général. Cfr. I Rois, viii, 15; II Rois, xxii, 19

et Gen., xxxvii, 36. — *Et potentes.* C'est la traduction exacte de והגברים, *haggiberim*, expression qui désigne ici non pas seulement les héros mais tous ceux dont l'influence était considérable soit à cause de leur fortune, soit à cause de leur position. — *Et robustissimos quosque in exercitu.* L'expression hébraïque וְלְכָל־גִּבּוֹרֵי־חַיִל, *oulekol gibbor khail*, litt. : « et tout homme de force » désigne tous les autres personnages qui furent convoqués à la réunion. — *Jerusalem.* C'est-à-dire, David convoqua tous les princes... à Jérusalem, ainsi que l'indique nettement le texte hébreu.

2. — *Et stetit.* Jusque-là, David, à cause de son âge avancé était resté assis; mais il se leva et se tint debout pour parler à l'assemblée. — *Cogitavi ut...* Tout ce que dit ici David au sujet du temple dans les ¶¶. 2-7, il l'avait déjà dit en substance à son fils Salomon. xxii, 7-13. — *Donus... in qua...* Hébreu : « Une maison de repos pour l'Arche

3. Deus autem dixit mihi : Non ædificabis domum nomini meo, eo quod sis vir bellator, et sanguinem fuderis.

II Reg. 7, 13.

4. Sed elegit Dominus Deus Israel me de universa domo patris mei, ut essem rex super Israel in sempiternum; de Juda enim elegit principes; porro de Juda, domum patris mei; et de filiis patris mei, placuit ei ut me eligeret regem super cunctum Israel.

5. Sed et de filiis meis (filios enim mihi multos dedit Dominus) elegit Salomonem filium meum, ut sederet in throno regni Domini super Israel.

Sap. 7, 10.

6. Dixitque mihi : Salomon filius tuus ædificabit domum meam, et atria mea; ipsum enim elegi mihi in filium, et ego ero ei in patrem.

7. Et firmabo regnum ejus usque in æternum, si perseveraverit facere præcepta mea, et judicia, sicut et hodie.

8. Nunc ergo coram universo cœtu Israel, audiente Deo nostro, custodite, et perquirite cuncta mandata Domini Dei nostri; ut possideatis terram bonam, et relinquatis eam filiis vestris post vos usque in sempiternum.

9. Tu autem Salomon, fili mi,

3. Mais Dieu m'a dit : Tu ne bâtiras pas une maison en mon nom, parce que tu es un homme de guerre et que tu as versé le sang.

4. Mais le Seigneur Dieu d'Israël m'a choisi dans toute la maison de mon père pour que je fusse roi sur Israël à jamais. Car c'est en Juda qu'il a choisi des princes, et dans la maison de Juda, la maison de mon père, et parmi les fils de mon père il lui a plu de me choisir roi sur tout Israël.

5. Et parmi mes fils, (car le Seigneur m'a donné beaucoup de fils), il a choisi mon fils Salomon pour siéger sur le trône du règne du Seigneur sur Israël.

6. Et il m'a dit : Salomon ton fils bâtira ma maison et mes parvis; car je l'ai choisi pour mon fils et je serai pour lui un père.

7. Et j'affermirai son règne éternellement s'il persévère à observer mes préceptes et mes lois comme aujourd'hui.

8. Maintenant donc devant toute l'assemblée d'Israël et notre Dieu qui nous écoute, gardez et observez tous les commandements du Seigneur notre Dieu, afin que vous possédiez cette bonne terre et que vous la laissiez à vos enfants après vous, jusqu'à l'éternité.

9. Et toi, Salomon, mon fils,

d'alliance du Seigneur et l'escabeau des pieds de notre Dieu ». C'est le couvercle de l'Arche, le propitiatoire qui est l'escabeau des pieds de Dieu parce que Dieu y reposait sur les Chérubins.

3. — *Deus autem...* Cfr. xxii, 8.

4. — *Sed elegit Dominus...* Cfr. v. 2.

5. — *Sed et de filiis meis...* De même que le Seigneur avait élu David roi d'Israël, de même il a élu Salomon entre tous les fils de David pour succéder au trône et lui a confié la construction du temple, Cfr. xxii, 10. — *In throno regni Domini...* Ces paroles indiquent que Dieu est le véritable roi d'Israël et

que Salomon et David ne sont que ses mandataires et ses remplaçants.

6. — *Dixitque mihi : Salomon...* Pour les vv. 6 et 7, V. xxii, 10 et xvii, 11 et suiv. Ce discours préliminaire de David a pour but de faire valoir auprès des chefs de la nation l'autorité de Salomon, en montrant que c'est Dieu lui-même qui l'a choisi.

7. — *Si perseveraverit...* V. III Rois, iii, 14, ix, 4. — *Sicut et hodie.* Comme il l'a fait jusqu'à ce jour, Cfr. III Rois, viii, 61.

8. — *Terram bonam.* Cfr. Deut., iv, 24 et suiv. — *Et relinquatis...* Cfr. Lévit., xxv, 45.

9. — *Corde perfecto.* Cfr. xxix, 9, 19;

connais le Dieu de ton père et sers-le avec un cœur parfait et une âme de bonne volonté, car le Seigneur scrute tous les cœurs et connaît toutes les pensées des esprits. Si tu le cherches tu le trouveras ; si au contraire tu l'abandonnes, il te rejettera à jamais.

10. Maintenant donc puisque le Seigneur t'a choisi pour édifier la maison de son sanctuaire, sois fort et achève.

11. Or David donna à Salomon son fils la description du portique et du temple et des celliers et du cénacle et des chambres intérieures, et de la maison de propitiation,

12. Et de tous les parvis dont il avait eu la pensée, et des chambres extérieures tout à l'entour, pour les trésors de la maison du Seigneur et pour les trésors du sanctuaire ;

13. Et des divisions des prêtres et des lévites pour toutes les fonctions de la maison du Seigneur et pour tous les objets employés dans le temple du Seigneur.

scito Deum patris tui, et servito ei corde perfecto, et animo voluntario; omnia enim corda scrutatur Dominus, et universas mentium cogitationes intelligit. Si quæsieris eum, invenies; si autem dereliqueris eum, projiciet te in æternum.

Ps. 7, 10.

10. Nunc ergo quia elegit te Dominus ut ædificares domum sanctuarii, confortare, et perface.

11. Dedit autem David Salomoni filio suo descriptionem porticus, et templi, et cellariorum, et cœnaculi, et cubiculorum in adytis; et domus propitiationis,

12. Necnon et omnium quæ cogitaverat atriorum, et exedrarum per circuitum in thesauros domus Domini, et in thesauros sanctorum,

13. Divisionumque sacerdotalium et leviticarum, in omnia opera domus Domini, et in universa vasa ministèrii templi Domini.

III Rois VIII, 64. — *Omnia enim...* Cfr. Ps. VIII, 40; I Rois XVI, 7; Jer. VI, 20; Ps. CXXXVIII, 1 et suiv. — *Si quæsieris eum...*, Cfr. Deut. IV, 27; Is. LV, 6.

10. *Confortare et perface.* David renouvelle cette exhortation au v. 20, après l'avoir interrompue par la description du temple et de ses accessoires.

11. — *Descriptionem.* Le mot תבנית, *thab-nith*, « modèle, copie », Ex. XXV, 9, a ici le sens d'esquisse, de dessin. — *Et templi.* Hébreu : « Et les bâtiments » אֲתֵבְתֵיךָ, *eth batav*, ce qui est l'abréviation de אֲתֵבְתֵי הַבַּיִת, *eth tabemith batav*, « l'esquisse de ses bâtiments », c'est-à-dire, des bâtiments du temple, du Saint et du Saint des Saints ainsi que des constructions adjacentes. — *Et cellariorum.* L'hébreu גַּנְזָאֵי, *ganzakav*, n'est employé qu'ici; mais ce mot doit être apparenté à גִּנְזִים, *ginzim*, Esth. III, 9, IV, 7; Esdr. XXVII, 24, et au chaldéen גִּנְזִין, *ginzin*, Esdr. VII, 20, et désigne les chambres aux provisions, les magasins qui se trouvaient dans la construction à trois étages. — *Et cœnaculi.* L'hébreu עֲלִיּוֹת, *alioth*, désigne les appartements, les chambres hautes qui étaient au-dessus du Saint des Saints, II Paral. III, 9. —

Et cubiculorum in adytis. L'expression חֲדָרֵי הַפְּנִימִים, *khadrav happenimin*, lit. « ses chambres intérieures » ne peut désigner que l'intérieur du portique et du Saint, puisqu'il est parlé immédiatement après du Saint des Saints. — *Et domus propitiationis.* Il s'agit du Saint des Saints où se trouvait l'arche d'alliance surmontée du propitiatoire en hébreu le *Capporeth* כַּפֹּרֶת.

12. — *Necnon et omnium quæ...* C'est-à-dire, et le dessin, la description de tout ce qu'il avait en pensée relativement aux vestibules, etc. — *Et exedrarum...* Et relativement aux chambres qui entouraient les portiques et qui étaient destinées à renfermer les trésors de la maison de Dieu, et les objets précieux conquis sur l'ennemi et offerts en ex-votos consacrés au Seigneur, V. XXVI, 20.

13. — *Divisionumque...* D'après la traduction latine, on doit entendre que David exposa à son fils l'ordre et la distribution des 24 classes de Lévites relativement à tout ce qui concernait le temple. Mais le sens de l'hébreu est tout autre, car il s'agit toujours de la destination des chambres ou cellules qui entouraient les portiques et l'on doit traduire : « Et pour les divisions des prêtres et

14. Aurum in pondere per singula vasa ministerii. Argenti quoque pondus pro vasorum et operum diversitate.

15. Sed et in candelabra aurea, et ad lucernas eorum, aurum pro mensura uniuscujusque candelabri et lucernarum. Similiter et in candelabra argentea, et in lucernas eorum, pro diversitate mensuræ, pondus argenti tradidit.

16. Aurum quoque dedit in mensas propositionis pro diversitate mensarum; similiter et argentum in alias mensas argenteas.